Indecorum præterea est, ubi cæteri fratres pauperi mensa utuntur, et communem servant reficiendi disciplinam, velle nos extra ordinem divitum epulis saginari. Pudebat Uriam ingredi domum suam, ut comedereret et biberet, et dormiret cum uxore sua,² dum Israel et Juda in papilionibus habitabant; et non pudeat servum Dei, dum ceteri conservi ejus vulgaribus in cœnobio utuntur escis, delicatis ipsum apud externos epulis indulgere? Dicat ergo cum Uria, si forte rogetur a quopiam, et potestas foris prandendi facta sit; "per salutem tuam, et per salutem animæ tuæ, non faciam rem hanc." Quid, quod? Ne boni quidem moris est, beneque instituti viri

¹ Ep. 13. ad Paulinum de Inst. mon.

² 2. Reg. c. xi.

facilem invitantibus se præbere. Certe de B. Augustino memoriæ prodidit Possidonius¹ hujuscemodi illum invitationes solitum recusare; et de tribus rebus, quas ex Ambrosio didicisse se profitebatur, hanc scilicet fuisse unam, ut ad convivia invitatus non iret.

2º. Vitanda sunt etiam prandia secularia et externa, ne, ut Basilius ait, libertas nostra judicetur ab aliena conscientia.² Facile enim, dum non sentimus, a secularibus observamur; et sicubi nos a recto aberrare perspexerint, aut etiam existimarint, confestim quos antea admirabantur, et habebant in honore, contemnunt. Cum autem fieri non possit, ut semper recte incedamus, sive propter humanam imbecillitatem, sive propter communem humani generis hostem semper nobis insidiantem, sæpe nos curiosis hominibus vel non sentientes exponimus, attendimusque nobis ipsi pravas eorum detractiones et offendicula. "Nam si viderint religiosum talem," Basilius inquit, "qui corpori suo non omnino sit rigidus, sed aliqua ratione saltem ex parte defectum ejus, quo laborat, curet, convitantur et obtrectant, voracemque et helluonem vocant. Et quod de uno convitantur, et reliquis omnibus imputant." Verissimumque est, quod in antecedentibus supra dixerat, existimari a secularibus religiosum quasi incorporeum, et prorsus spiritalem, aut plane expertem esse cibi, aut eum qui quam minime uti debeat. Ex quibus efficitur, ut in extremo capite Sanctus innuit non facile oportere cum secularibus in mensa communicare, nc, ut dicebamus, libertas nostra ab aliena conscientia judicetur. Consimilia habet Bonaventura.

3º. Quia externa prandia sanctioribus occupationibus tempus capiunt. Parvi enim jam sunt, qui Xaverium nostrum imitentur, aut potius ducem et caput nostrum Christum, qui animarum causa, et seipsum interdum ad aliorum mensas invitabat, et invitatus sæpe solebat accedere. Sed pauci jam, ut dixi, reperiuntur hujusmodi, licet

¹ In vit. c. 27.

² De vit. solit. c. 7.

utilitatem alienæ salutis prætexant. Auferunt igitur extera prandia multum nobis temporis, sive id, quod ante cibum teritur spectes, sive id quod secundum cibum relaxationis loco consumitur. Atque hanc etiam causam afferebat Chrysostomus, cur convivia tam studiose vitaret; ne orationem, Metaphrastes inquit, et meditationem, et rerum honestarum doctrinam, quibus adeo deditus erat, interrumperet; non enim illi tantum ab re sua erat otii, ut mensis et rebus hujusmodi supervacaneis vacare posset.

His igitur et similibus rationibus recte prohiberi videtur externum prandium, quod cum secularibus, inquam, initur. An autem ea prandia, quæ foris apud nostros ineuntur, regula complectatur, dubitare quispiam possit: sed cum lex ipsa sine exceptione loquatur, existimanda sunt prohiberi, licet allatae rationes ad seculares potius mensas quam ad nostras spectent.

Satis jam de ordinata victus ratione, quæ in ordine temporis, et in cuiusque potestate sita est. Restat, ut de ordinato victu, qui in ipsa refectione versatur, et ex unoquoque pendet, pauca dicamus.

Ad subditos igitur non spectat, aut ciborum genera sibi deligere, aut eadem studiosius, ut valetudini consulant apparare; cum et apposita dumtaxat et apparata degustent. Est autem ipsorum modo inter epulas sibi parcere, et temperantiae meminisse, ne dum edendi modum excedunt, valetudini officiant. Quanquam enim ad mensuram, ut significatum est, ministrantur obsonia, ut immoderatio magna esse non possit, tamen quia in pane et vino, quæ sine mensura præbentur, transiri modus potest; et ex obsoniis quoque, quod alicui moderatum est, id alteri potest esse nimium (non enim omnibus pares sunt vires nec idem robur), idcirco moderationi ac temperantiae suus semper est locus.

Temperantia igitur ad tuendam valetudinem pernecessaria est, et uniuscujusque propria; ne plus ciborum sumat, quam ferre vires queant, et quam concoqui innato

calore possit. Quod si intemperantia et voracitate, et hebetetur, et illæ obruantur, nulla sperari perpetuitas salutis potest. Ut recte Clemens putet voraces græco nomine dictos asotos, quasi ἀσώτους, scilicet alienos a salute, cui intemperatis escis pessime consulunt. Sed obest valetudini intemperantia tribus præcipue modis:

Primo: quia morbos gignit, et vitam minuit. Nam ex Ecclesiastico¹ supra diximus: "In multis escis erit infirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad choleram :" aviditas scilicet, qua quis se nimium onerat et ingurgitat, hæc choleram generat, et morborum causas subministrat. Ex morbis vero sape mors oritur; ideoque Scriptura subjicit: "Propter crapulam multi obierunt; qui autem abstinens est, adjiciet vitam." Verissimumque est, quod jactatur in vulgis, cruditate plures interire quam ferro. Neque solum morbos, sed etiam proclivitatem ad morbos saturitas gignit. Clemens in Pædag: "Victus qui inundat, et obruit sufficientiam, homini multum officit: animam quidem segnem et inertem reddit, corpus vero valetudinarium et ad morbos proclive."

Contra vero temperantia ac parcitas sanum corpus, et a morbis tuetur immune. Quod sic probat Hieronymus:² "Qui ægrotat, non aliter recipit sanitatem, nisi tenui cibo et castigato victu: quibus ergo cibis recipitur sanitas, his et conservari potest." Hoc est igitur primum intemperantiae malum.

Secundum vero est, quod dolores frequenter inurit, et corpus torquet, ut in iis planum est, qui vel podagra vel calculo vel aliquo hujusmodi dolore vexantur. "Cum satiatus fuerit, arctabitur, æstuabit, et omnis dolor irruet super eum."³ Crebro autem vehementiores capitis dolores creat; atque hinc crapulam dictam existimat Clemens, quasi οραιπάλην, quod caput vibret et exagitet.

Tertio, somnos aufert: "Somnus sanitatis in homine parco; dormiet usque mane, et anima ipsius cum ipso

¹ C. 37.

² L. 2. contra Jovin.

³ Job 20.

delectabitur:"¹ scilicet cum se ad sua munera sentiet aptam atque expeditam. At contra de saturitate atque intemperantia dicit:² "Saturitas divitis non sinit eum dormire."

De his tribus malis, paucis verbis ita Ecclesiasticus:³ "Vigilia, cholera, et tortura viro infrunito:" græce pro infrunito est ἀπλήστω, scilicet inexplebili, quique in victu sibi minime parcit. Vigiliam dixit, quia somno debito fraudatur: choleram, quia ex ea varii existunt morbi: torturam, quia vir infrunitus atque intemperans tormentibus exagitatur, et doloribus cruciatur.

Cavenda igitur in refiendo corpore cruditas et saturitas, si et his vacare incommodis volumus, et perpetuo sine offensione cursu valetudinem conservare. Cavebimus autem, si inducamus in animum nunquam explere aviditatem ventris, et insaniam gutturis, sed semper cum desiderio cibi de mensa discedamus, memores illius senis, quem ex Cassiano⁴ dicebamus ita cibum sumpsisse sexies, ut semper servaret esuriem. Atque hæc erat veterum sententia Patrum, eum demum perfectæ virtutis in commune omnibus finem esse, ut escis, quas sumere sustentandi corporis necessitate compellimur, adhuc in appetitu earum positi temperemus. Præsertim vero, cum bis in die, ut apud nos fit, reficiuntur corpora.

Hæc est igitur moderata victus ratio, quæ in ipsa corporis refectione sita est, et ex unoquoque subditorum pendet. Ut jam ex iis, quæ disserenda juxta constitutionem ac regulam proposita sunt, amplius nihil supersit. Ac de iis quidem, quæ ad valetudinis conservationem pertinent, satis Agendum deinceps de iis, quæ ad amissæ restitutionem spectant.

¹ Eccl. 31.

² Eccl. 6.

³ C. 31.

⁴ Lib. 9. inst. c. 29.

DE INDICANDIS MORBIS ET NON ADHIBENDIS
MEDICINIS, JUXTA REGULAM 17. EX CONSTI-
TUTIONIBUS.

EGIMUS jam de iis, quæ ad tuendam valetudinem pertinent, easque potissimum regulas, quæ ad id speciant, singillatim explicavimus. Nunc de iis agendum est, quæ ad restituendam valetudinem amissam pertinent: et quæ de ea re perscriptæ sunt regulæ et constitutiones explicandæ.

Duo autem hoc loco consideranda videbantur: alterum quænam maxime ad recuperandam valetudinem faciant legum præscripta: alterum, quomodo ex iisdem legibus regulisque morbi vis et ægrotatio ferenda sit.

Ad recuperandam autem valetudinem tres dicebamus initio constitutiones ac regulas esse præscriptas: duas quidem ex parte subditorum, et eorum qui ægrotant; tertiam vero ex parte superiorum, et eorum qui præsunt ac ministrant ægrotis.

Prior igitur ex parte subditorum ea est, quæ inter communes xvii.^a numeratur, et de hac nunc agemus: quæ sic habet: "Qui male se habere præter solitum senserit, id infirmario vel præfecto sanitatis aut superiori referat. Nemo vero medicinam ullam accipiat, aut medicum eligat vel consulat, nisi approbante Superiore." Sumpta est autem lex hæc ex iis quæ dicuntur in 3. p. Constit. c. 2. § 6. lit. G, ut inter explicandum indicabimus.

Tria autem regula præcipit: 1^o, ut morbi aperiantur initia: 2^o, ut nemo medicinam ullam accipiat Superioris injussu: 3^o, ut nemo medicum vel eligat vel consulat nisi eodem Superiore approbante.

§ 1.—DE MORBORUM APERIENDIS INITIIS.

Duo ex Regula observanda sunt: alterum, quando morbus seu invaletudo aperienda; alterum, quibus aperienda. Est autem aperienda invaletudo, cum extraordinaria atque insolens fuerit; eademque subito et quamprimum aperienda. Extraordinaria, inquam, invaletudo aperienda est, et cum praeter solitum, ut ait Regula, male se habere quispiam perspexerit, non cum ordinaria et crebra solet esse valetudinis tentatio: id enim molestissimum esset, et ei qui se defert, et iis quibus morbus ipse defertur. Propterea hoc etiam in Constitutionibus¹ cavetur, cum aliquem jubent esse domi, cui debeant omnes, si male se habere extraordinario senserint, id referre: is est autem præfectorus infirmorum.

Tria porro solent esse genera, ut Bonaventura² adnotat, infirmorum. Quidam enim nullo certo morbo atque ægrotatione laborant, sed tamen corpore et viribus sunt admodum imbecilles, sive ætate ingravescente, sive naturæ constitutione, sive etiam perpessione laborum. Alii vero ita laborant, ut tamen per domicilium aut etiam foras ingredi sæpe valeant, licet crebris iisdemque gravibus morborum doloribus crucientur, ut qui calculo aut fistulis et id genus aliis laborant morbis. Tertiis sunt, qui præter eorum consuetudinem morbo correpti, jacere coguntur in lectulis, ut qui ex febri acutisque item, sed assiduis morbis decumbunt.

Jam ex his tribus generibus tertium potissimum constitutio complectitur; cum in id morbi genus incidimus, ut collocandi in lectulo videamur; et tum indicare morbos nostros debemus: licet et de 2º genere, cum solito vehementius ordinarii morbi nos urant, Regula ipsa intelligenda sit. Cæterum, his exceptis temporibus, non

¹ P. 3. c. 2. § 6.

² De sex alis Tract. c. 4.

necesse habemus semper superioribus nostris aut ægrotorum præfecto exhibere molestiam.

Quamprimum autem diximus aperiendum esse morbum, licet id regula non exprimat, sed tamen intelligat; tribus de causis. Primum, propter eos ipsos, qui ægrotare cœperint, ne solitis religionis oneribus deteriores fiant: his enim opus est, ut ait Bonaventura,¹ exemptione laboris in officiis et muneribus; quæ, si inter initia morbi continentur, amplificatur morbus, morbique periculum. Deinde, propter medicos, ut mature occurrant initiiis, perspectamque habeant totius morbi periodum atque cursum, prænotatis diligenter initiiis: notant enim diem et horam, quibus morbus accesserit, quo sit curatio facilior. Postremo, propter communitatem et propter corpus ipsum congregationis, quæ sæpe incommoda non exigua ex alicujus ægrotatione perpetitur: ut cum magister vel concionator, vel rei familiaris administer et id genus hominum, cuius congregationi utilis ac necessaria opera esse solet, ægrotat.

His igitur de causis quamprimum indicandi sunt morbi. Sed interdum aliqui eos confestim non indicant, vel quia eos non norunt, nec intelligunt se male habere: et contra hanc suæ valetudinis ignorantiam dicit regula, "cum præter solitum male se habere senserint." Satis enim nobis debet esse suspecta valetudo nostra, cum præter solitum male nos habere animadvertisimus; et tum admonendi sunt ægrotorum præfecti. Vel 2º quia pudor quidam subrusticus impedit, quominus morbi superioribus patefiant. Et ad tollendum hunc pudorem jubet regula non superiori præcise, sed aut huic aut ægrotorum præfecto, aut etiam infirmario morbos ipsos aperiri: ut qui ad superiorem veretur accedere, infirmario se credere atque aperire non dubitet. Ideoque et in constitutionibus dicitur: "simul atque infirmario indicata fuerit ægritudo."² Vel 3º. quia confident silentio sibi ipsis mederi posse,

¹ Sup. de sex alis.

² P. iii. c. 2. l. G.

clandestino videlicet aliquo pharmaco ac remedio. Et contra hoc regula vetat medicinam aliquam adhiberi sine Superioris consensu atque approbatione. Quæ quidem altera est Regulæ pars jam ex ordine explicanda.

§ 2.—DE MEDICINA NON ACCIPIENDA SUPERIORIS INJUSSU.

Altera igitur pars Regulæ vetat quemquam adhibere medicinam ullam sine Superioris approbatione atque consensu: idque jure sane tribus de causis. 1º. Quia subditus non est suus nec sui juris; ideoque nullam in suum corpus potestatem habet, nec ejus curatio ad ipsum pertinet, sed ad eum, cui propter Deum paret, et cui sui regendi potestatem fecit; præsertim in ea re, unde periclitari valetudo ejus potest, ut mox dicemus. Idcirco Constitutiones cum jubent tam in victus ratione, quam in medicinis, quod medicus præscripserit, exequendum, statim ita subjiciunt: "nec infirmus in his quicquam curet."

2º. Propter periculum valetudinis, in quod conjici potest is, qui suo arbitratu, non admonito antea medico ac Superiore, medicinam accipit: falli enim facile in ea re potest, etiamsi medicæ artis non esset ignarus. Multo autem magis, si ejus scientiae rudis sit; quia vel in genere medicinæ, vel in modo atque mensura, vel in cæteris circumstantiis rite servandis perfacilis error est. Unde enim noris tibi etiamnum profuturum quod alias profuit, mutatis temporibus, ac conditione naturæ? Quem teneas modum pharmaci necessarium, justamque mensuram, quæ si supereret vel diminuta sit, in magnum saepè discrimin salus adducitur? Scimus autem non multis annis ante quosdam cum antimoniam insciis medicis, suisque moderatoribus suscepissent, valde periclitatos, vel quia medicinæ genus non satis esset morbi generi consentaneum, vel quod ejus præbendæ ratio atque mensura non teneretur.

3º. Quia adhibendis crebris medicinis et pharmaci-
nimia corporis solicitudo notatur. Legimus autem de iis
præcipue, qui, cum gravior non urget necessitas, ad eas
capiendas propensiores esse solent: qui quidem, dum
nimium prodesse valetudini volunt, potius obsunt.
Conturbatur enim corpus atque convellitur medicatis
purgationibus ventris, ut ait Plutarchus. Alvi autem
conturbationes, ubi medicamentis corrumpuntur atque
liquantur certi humores, plus addunt superflui, quam
adimunt. "Et sicut Græcus gravissime erraret, qui Græcæ
in urbe turbæ multitudinem moleste ferens, Arabibus et
Scythis convenis urbem impleret: ita nonnulli longissime
a recta ratione absunt," Plutarchus inquit, "qui ejiciendo-
rum e corpore redundantium humorum causa qui familiares
corpori sunt et consueti, in corpus injiciunt coccus gnidos,
cardamomum, aliaque medicamenta a temperie corporis
aliena."¹ Ideo sapiens Philosophus censet sine magna
necessitate medicamenta usurpari non oportere; sed
moderata et temperata victus ratione corpus ita com-
parare, ut ultro sit ad evacuationes recte compositum.
Et quidem ipsos videmus medicos, qui tam liberales sunt
in præscribendis unicuique medicinis, sibi ipsi filiisque
ac domesticis valde parcere, nec nisi ultima necessitate
coactos eas accipere. Jure igitur vetat Regula quem-
quam adhibere medicinam Superioris injussu, ut facili-
tatem retardet aliquorum, qui nimium de corporis salute
soliciti, medicinas frequenter exposcunt. Quod si omni-
bus id consilii a sapientibus datur, ut quam rarissime,
nec nisi urgente necessitate medicinas attingant, multo
magis hoc consilium ad religiosos spectat, qui cum pro-
fiteantur se commodorum ac deliciarum inimicos, amicos
autem crucis vitæque asperæ, turpe sit, si delicotorum
sæcularium more quotannis velint tuendæ valetudinis
causa purgationes corporum adhibere; et qui spes suas
omnes locare et figere in Deo debent, promptiores repe-

¹ De tuenda valetud.

riantur in morbis suis ad humana quam ad divina quærenda præsidia, contra id quod viri sancti præcipiunt.

Nam, ut in hoc paulum insistam, Nilus in Parænesi, “In morbis,” inquit, “oratione, prius quam medicis et pharmacis utere.” Et Bernardus,¹ “Minime,” inquit, “competit religioni vestræ medicinas quærere corporales; sed nec expedit saluti.” Et mox: “Species emere, quærere medicos, accipere potiones, religioni indecens est, et contrarium puritati.” Intelligendus tamen Bernardus est de iis, qui sui corpusculi nimium amantes, medicinas potius corporales, quam spirituales quærunt; non quod necessarias medicinas corporis, quas, sacra Scriptura teste, creavit Altissimus, vetare velit. Et S. Ephrem,² “Sic,” inquit, “alienus a cura, in curandis mundi malis, medicorumque industria adhibenda esse debes, ut qui ad Christum perfugeris, qui cuncta se daturum hominibus promisit.” Propterea S. Agatha plena in Deum fide, “Medicinam,” inquit, “carnalem corpori meo nunquam adhibui, sed habeo Dominum Jesum, qui solo sermone restaurat universa.” Et hoc est, quod nos etiam admonet Spiritus Sanctus in Ecclesiastico: “Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te.”³ Et vere facit injuriam Domino suo, cui se dedit religiosus, si, cum ejus tentatur valetudo, plus medicis ac medicinis, quam divinæ virtuti confidat, et prius de humanis quam de divinis remediis solicitus sit. Ut jure illud etiam audiat per os Jeremiæ:⁴ “Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?” Meminisse autem debemus Asam regem Israel graviter fuisse reprehensum, quod magis medicis quam Deo confisus sit. “Nec in infirmitate sua,” inquit, “quæsivit Dominum, sed magis in medicorum arte confisus est.”⁵ Ut discamus in morbis nostris prius ad orationem quam ad pharmaca et medicamenta confugere; cum religiosorum hominum

¹ Ad fratres trium fontium, seu de S. Anastasio ep. 321. ² Serm. de fide.

³ C. 38 et. c. 2. ⁴ Jer. 8. ⁵ 2. Paral. 16.

sit, ut dixi, opes suas omnes in Deo locare potius, quam in humanis artibus ac remediis.

Recte igitur jubet regula neminem inconsulto Superiore medicinam ullam capere, tum propter eas, quas supra dixi, rationes, tum ut admoneat non debere nimium nos esse sollicitos de salute corporis, cum quid in eo experimur adversi. Cum autem medicinæ adhibendæ necessitas incidit, tum cavendum est, ne sæcularium more, immo vero principum aut magnatorum ea medicamenta, quæ nimis pretiosa aut delicata sunt, perquiramus; in quo nonnulli suæ professionis immemores peccare solent. Decet autem nos ubique, quod profitemur, ostendere, ac præ nobis ferre ut in rebus omnibus atque temporibus religiosa simplicitas et paupertas eluceat.

§ 3.—DE MEDICO NEC ELIGENDO NEC CONSULENDΟ, NISI APPROBANTE SUPERIORE.

Tertia pars, cur medicus nec eligendus nec consulendus sit inscio Superiore, ex iis fere, quæ diximus, confirmari potest. Quia, cum sui juris potestatisque religiosus non sit, non debet arbitratu suo medicum sibi diligere vel consulere: tum etiam ut admoneatur ponendam esse curam sollicitudinemque sui corporis, quæ ad eos, qui præsunt, spectat; collocandamque diximus spem bonæ valetudinis in Deo potius, quam in medicorum industria. Addi etiam tertia causa potest: quia satis debet esse communis medicus collegii vel domus, cui certa stipendia persolvuntur. Ut autem in religione omnia communia sunt, sic et medicus. Ideoque unum tantum fere medicum Constitutiones jubent esse vocandum: si tamen in casibus quibusdam Superiori aliud non videretur.¹

Casus autem triplex excogitari potest; vel cum quis recens ad religionem accessit, qui medicum habebat in sæculo suæ naturæ ac consuetudinis gnarum. Hic enim si in morbum graviorem incidat, postuletque a Superiore

¹ P. 3. c. 2. § 6. l. G.

ut pristinus medicus advocetur, possit forsitan ei concedi; quia antiquus et usitatus medicus melius forte noverit, quemadmodum curandus sit æger, quam domesticus noster. Alter casus potest incidere, cum morbi gravitas tanta est, ut non unius medici judicio standum videatur, sed plures sint advocandi, quorum consilio ordinarius ac domesticus medicus adjuvetur; id quod in morborum periculis fere fit. Tertius potest esse, cum ordinarius medicus parum experiens deprehenditur, ejus curatio non satis probatur, nec tamen continuo justis de causis dimit- tendus videtur: tum jure posset, in morbis præsertim alicujus momenti, peritior medicus advocari. His exceptis temporibus nulla causa est, cur ægrotorum arbitratu extra-ordinarius medicus advocetur. Adde etiam, quod id sine domestici offensione medici fere non fit; tum quod is contemni se quodammodo putet, tum quod ejus curandi ratio plerumque immutatur a novo, dissimilisque est utriusque curatio. Ex qua dissimilitudine ac varietate sæpe deterior efficitur æger, et gravius pericitatur, quam si ab uno tantum eoque usitato medico curaretur; atque hinc plurimi perierunt. Mitto novas expensas, quæ cum in novum et extraordinarium medicum, qui suam quoque mercedem exigit, tum in ejus medicamenta fieri debent. Quæ quidem ut in vera necessitate honestæ et ferendæ, ita cum vera necessitas abest, alienæ ab institutis nostris, et religiosa paupertate censendæ sunt.

Cur autem ne consulendi quidem medici potestatem regula faciat, præcipua causa potest esse, quia sæpe quædam ab eo præscribuntur, quæ cum fieri aut non possint aut non deceat, moleste ferat necesse est qui eum consuluit. Deinde, ne quis valetudinis nomine medici consilio abuti possit ad ea forsitan quæ expedit, impe- tranda, ut loci mutationem, laboris etiam aut occupationis allevamentum, relaxationem in aliquo secessu, balneorum usum, et id genus alia. Quæ mox medici non sua sponte, sed quia a subditis sunt præmoniti, moderatoribus sæpe

suggerunt tanquam sua; coguntque eos, aut quæ minime vellent subditis suis de medicorum sententia concedere, ne eos tristitia afficiant, aut mœrore afficere nisi concedant. Non enim omnia omnibus sunt concedenda, quamvis videatur nonnulla esse necessitas; quia Præpositis subditorum salus spiritualis antiquior debet esse, quam corporis. Ut significat Basilius in regulis brevioribus;¹ ubi disertis verbis præcipit esse curandum, ne dum subditorum corpori mederi volumus, anima negligatur: satiusque esse eum, qui suam ipsius animam negligere deprehendatur, in doloribus corporis relinquere, quam ei curationem adhibere. Idemque in Institut. Monach. c. 3. cum de ægrotis loquitur, sic ait: "Oportet eos, qui præsunt, curam gerere, ne iis, quibus ministratur, tales sint, qui carni indulgeant et ventri." Et B. Augustinus, cum de lavacro concedendo infirmis loquitur, tempore necessitatis ait esse concedendum: "si autem ipse velit infirmus, et forte non expedit, suæ cupiditati non obediatur."² Bernardus etiam ad Fratres de S. Anastasio:³ "Compatior utique et multum compatior infirmitati corporum: sed timenda multo magis, ampliusque cavenda infirmitas animarum." Verum ad hujus legis observantiam nihil æque valet, ut abjicere nimiam sui corporis curam, ut jam diximus; virosque sanctos imitari, qui suis contemptis corporibus de eorum curatione etiam tum cum ægrotant, non magnopere laborant, sed spes suas malunt in Domini virtute, quam in medicorum arte reponere; ita ut quidam etiam existimarent se contra veram religionem contraque fidem facere si medicos adhíberent. Certe B. Macarius ita scribit (hom. 48): "Ad demulcendum sanandumque corpus hominibus hujus mundi Deus cunctisque extraneis contulit pharmaca et herbarum medicinas, quibus etiam uti permisit eos qui nondum in omnibus Deo seipso credere possunt." Quibus verbis significat S. Pater medicinas corporales non tam

¹ Reg. 140.² In Reg. 140.³ Ep. 321. to. 2. p. 120.

propter eos, qui perfectæ pietati student, Deoque se totos credunt, quam propter homines sœculares, et qui nondum in fide perfecti sunt, a Deo concessas: tametsi vere iis uti licet vel cum lucro et merito, ut supra significavimus. Sed huc etiam, opinor, respexit Ambrosius, cum in Ps. 118 ita dicit:¹ “Qui se medicis dederit, seipsum sibi abnegat, nimirum quia contraria,” inquit, “divinæ cognitioni, præcepta sunt medicinæ; quæ a jejunio revocant, lucubrare non sinunt, ab omni intentione meditationis abducunt.” Non quod revera prohibere medicinas intelligat. Ideoque viri interdum sancti, cum ægrotant, adhibendos medicos omnino non censem, ut Barnabas Anachoreta,² qui festucam pedi infixam ne videri quidem a medico passus est. Id quod B. etiam Bernardo usitatum fuisse ex ejus vita potest intelligi;³ quem ait Gulielmus Abbas imbecillum et languidum, circa seipsum fuisse negligentem, corpus suum variis infirmitatibus per se attenuatum, jejuniis insuper et vigiliis sine intermissione atterendo. Ut mirum nemini videri debeat, si fratres de S. Anastasio corporales vetet quærere medicinas, ut supra diximus.

Beatus quoque Basilius⁴ quærerit an ex veræ pietatis proposito sit uti medicina; et ita demum respondet, ut intelligatur datam quidem a Deo esse hominibus medicinam, ut dicitur Eccl. 38, sed tamen propriæ salutis spem in manus ponere medicorum absurdum esse et a ratione alienum.

Et S. Diadochus⁵ dicit licere iis, qui in cœnobiis et civitatibus continentiae propositum excolunt, cum ægrotant, medicos advocare, modo in iis spem sanationis non collocent. Duabus autem de causis medicos iis concedit: altera, quia non potest fieri, ut semper fiduciam habeant impetrandi custodiendis Dei mandatis jam partam: altera, ne in cupiditatem inanis gloriæ et in tentationem diaboli

¹ C. contraria de confess. d. 9. ² In Prat. Spir. c. 10. ³ In vit. l. i. c. 8.

⁴ In ascet. p. 99.

⁵ C. 93.

incident. At vero, "Siquis," inquit, "vitam ab oculis hominum remotam inter duos aut tres unius moris fratres degat, quibuscumque ille morbis conflictetur, applicet se in fide ad Dominum, qui sanat omnem morbum et omnem languorem." Nam ipsa solitudo satis tum consolationis affert, cum hominem eo magis, ut Deo confidat, impellat, quominus auxilium medicæ artis expectat. Quare si plus fidei ac spei ponamus in Deo, quam in medicis vel medicinis, non tam amici medicinarum erimus, nec tam crebro confugiemus ad medicos; præsertim si ab hujus etiam corporis indulgentia discedamus. Hinc enim medicinarum videlicet tantus amor, hinc curandi levissimi cujusque morbi tam ardens studium. Sed de priore illa regula, quam propter subditos, et eos, qui ægrotant, diximus esse perscriptam, satis. Sequitur jam posterior, quæ est inter Summarii regulas 49.

DE OBEDIENTIA MEDICIS SPIRITALIBUS ET
CORPORALIBUS EXHIBENDA JUXTA CONSTIT.
49. SUMMARII.

"ÆGRITUDINIS tempore non solum observare unusquisque obedientiam magna cum puritate debet erga superiores spirituales,¹ ut ipsius animam regant: sed cum eadem humilitate erga medicos corporales et infirmarios, ut corpus ejus regant."²

Duo hac Constitutione præcipiuntur: primum, ut in morbis exhibeatur superioribus spiritualibus obedientia, qui animam regunt: deinde, ut exhibeatur etiam medicis et infirmariis, qui corpus regunt.

Priorem obedientiam ipso loquendi modo S. Ignatius nobis ita commendat, ut eam supponere quodammodo videatur, tanquam non necessario revocandam in mentem

¹ In exam. c. 4. § 32.

² 3. p. c. 2. § 6. 1. G.

religiosis, qui sua sponte ad spirituales medicinas paratissimi esse debent. Dicit enim, "non solum observare obedientiam debet erga superiores spirituales, sed etiam erga medicos corporales." Potuit autem alio uti loquendi modo magis recto; ut si diceret, ægreditur tempore unusquisque obedientiam servare debet erga superiores spirituales, et cum eadem humilitate erga medicos corporales. Sed maluit videlicet eo uti loquendi modo, ut significaret nostris quidem, qui sua sponte ad orationem et divina adhibenda præsidia debent esse propensi, non esse admodum necessarium id moniti, cum ægrotant. Et hac etiam de causa priore loco præcipit de obedientia quæ medicis spiritualibus, posteriore vero de ea, quæ corporalibus medicis est adhibenda: quia in morbis nostris, ut supra diximus, prius invocandus est Deus quam medicus, et potius ab illo quam ab hoc corporis speranda salus. Quem ordinem servat etiam Ecclesiasticus, ubi prius monet Deum orandum et spirituales medicos adhibendos, deinde medico sc credendum. Sic enim ait:¹ "Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te. Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum. Da suavitatem et memoriam similaginis, et impinguia oblationem." Quibus verbis de medicina spirituali præcipit. De corporali autem cum dicit: "Et da locum medico; etenim illum Dominus creavit, et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria." Quæ verba mox explicabimus. Eudem quoque ordinem sequutus videtur Jacobus Apostolus: "Infirmitur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ." Neque enim prohibet Apostolus corporales medicos adhibendos, sed monet prius spirituales inducendos.

Explicemus igitur utramque Constitutionis partem. Et quoad priorem videamus, quibus in rebus et quomodo obediendum sit patribus spiritualibus. Obediendum est

¹ C. 38.

autem eis, tum in iis quæ imperant animo salutaria, tum in iis quæ vetant; et in utrisque omni cum puritate. Imperant enim ea, quæ ad animæ salutem spectant; ut sacramentorum susceptionem, sive confessionis, sive Eucharistiæ, sive Extremæ Unctionis, quibus æger in tuto collocat animam suam, seseque vel ad mortem comparat tuto subeundam, vel ad sanitatem facilius recuperandam; sublatis scilicet morborum causis, quæ sæpe sunt ipsa peccata, ut satis indicat illud Ecclesiastici in hoc ipso capite:¹ “Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incidet in manum medici.” Et idcirco, cum hæc imperant Superiores spirituales, magna eis cum puritate parendum est: quandoquidem illi, ut in examine subjicit P. Ignatius, “plenam animi nostri sanitatem spiritualem omnino curant.”

Hoc autem præcipue tempore obedientiam N. P. a nobis purissimam exigit, partim propter animæ partim etiam propter corporis discriminem. Puram vero intelligit perfectam ac exactam, cui nihil sit propriæ voluntatis admixtum; id enim purum dicitur, cui ex alieno nihil est admixtum, ut purum argentum, cui nihil æris admixtum sit. Quicquid autem tale est, perfectum est: idcirco obedientia pura intelligitur usquequaque perfecta. Et hanc, inquam, hoc potissimum ægritudinis tempore N. P. exigit propter imminens animæ corporisque periculum, si ægrotatio ipsa sit gravior. Animæ quidem periculum, quia si suscipiendorum sacramentorum æger admonitus non statim obtemperet, sed moram postulet, dum vis morbi remittat, et suam interponat quodammodo voluntatem, in magnum se periculum conjicit perdendæ animæ in perpetuum. Agitur enim de æternitate; ideoque nullo modo audiendus est: cum omnis interposita mora possit eum suscipiendis sacramentis ineptum atque inhabilem reddere. Id quod sollicite animadverti a superiore Constitutiones² volunt propter graves impugnationes dæmonis, a quo summopere

¹ C. 38.² P. 6. c. 4. § 1.

refert non superari. Immo hac de causa decrevit Innocentius III. ne medici in curandis corporibus prius medicinas et curationes admoveant, quam confessionis sacramento curata sit anima. Quod Decretum consuetudine ipsa et vetustate jam antiquatum, ut longo intervallo revocaretur curavit N. P. Ignatius, ut in ejus vita scribitur, et Pius V. severioribus etiam legibus in perpetuum sanxit.

Propter periculum autem corporis eadem exigitur obedientia; quia cum peccata, ut diximus, sunt causæ sæpe morborum, tollendæ sunt ipsæ causæ, placando divino numine, aut oratione aut expiatione noxarum, si morbis volumus liberari. Et hoc est, quod dicit Ecclesiasticus: "Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et te curabit:" ipse, inquam, qui morbi flagello percussit, et vere solus sanitatem confert, ipse te curabit. Ubi quinque omnino ægrotis facienda suadet. Primum quidem orandum Deum, a quo est omnis medela, ut hic dicitur. Et quoniam flagelli causa, ut dictum est, delictum sæpe aliquod est, statim secundum subjicit, scilicet contritionem, cum dicit: "Averte a delicto," hoc est, delinquendi voluntatem abjice ac detestare. Deinde, peculiare propositum corrigendi mores atque actiones, cum dicit: "et dirige manus;" hoc est, propounding rectam operationem in posterum: per manus enim in sacris litteris sæpe opera ipsa manuum et actiones hominum intelliguntur. Quarto: universorum peccatorum expiationem, tanquam generalem quandam confessionem, cum ait: "et ab omni delicto munda cor tuum;" scilicet per orationem, contritionem, et pœnitentiam, quæ jam descriptsit; id quod nunc, in nova lege, confessionis sacramento perficimus. Nam quia nescimus, quoniam maximo delicto urgeamur, cuius causa morbus videatur immissus, hortatur nos, ut totum pectus nostrum, totosque animi recessus perscrutemur, et cor nostrum ab omni delicto mundemus. Ideoque optimum consilium in morbis præ-

sertim gravioribus est, confessionem peccatorum accuratorem instituere, et totius anteactæ vitæ peccata repetere; quod prudenter et pie in extremo vitæ cursu viri sancti facere solent, ut S. Thomas de Aquino et alii. Saltem diligentius et accuratius quotidiana sunt confitenda peccata, cum iram Domini et flagella portamus. Quinto: quoniam non debemus privatis tantum precibus actionibusque confidere, monet, ut sacerdotum etiam preces et oblationes ambiamus, cum addit: "Da suavitatem et memoriam similaginis, et impingua oblationem;" idest, da suavem odorem sacrificii, scilicet monumentum similaginis, quæ erat ea similæ pars, quæ cum thure et oleo imposita altari cremabatur in memoriam muneris Deo oblati, ut dicitur Levit. 2. "Et impingua oblationem;" idest, effice, ut tua oblatio pinguis et grata sit apud Deum; et, ut dicit David,¹ "holocaustum tuum pingue fiat." Quæ quidem omnia in lege nova jam fiunt longe perfectius, in qua sacrificium Deo offertur sub specie panis, in odorem suavitatis, quod est ejus sacrificii monumentum, quod in cruce aliquando peractum est, et simul Christi corporis oblationem complectitur charitate præpinguem.

Admonemur igitur et nos Christiani nostris in morbis implorandas nobis esse sacerdotum preces, et missarum sacrificia, post expiata confessione peccata. Jure autem antecedit peccatorum expiatio, ut aliorum nobis preces et oblationes magis prodesse queant. Cum autem in omni morborum eventu implorandæ sunt fratrum ac patrum apud Deum suffragationes, cum præcipue approxinante morte, tum de salute corporis actum est. Ideo N. P. in sexta Constitutionum parte præcipit, ut qui gravius laborat, et cum periculo mortis, is omnium domesticorum orationibus valde peculiarius adjuvetur.² Quare in his spiritualibus præsidiis, quibus salus continetur ægroti, non modo quoad animam, verum etiam

¹ Ps. 18.² P. 6. c. 4. § 2.

quoad corpus, cum a spiritualibus superioribus imperantur, magna eis cum puritate parendum est.

Eadem obedientiae perfectione obtemperandum est in iis, quæ vetant. Vetant autem saepe nonnulla, quæ ad animam illa quidem pertinent, sed propter valetudinem et ipsius corporis salutem; ut statas orationes ac precatio-nes, quæ ex præcepto Regulæ, vel Ecclesiæ adhiberi solent, horas nempe canonicas, vel missæ sacrificium festis sacrisque diebus; aut devotiones singulares, quibus uti sanus solebat ægrotus; aut denique alia id genus, quæ si æque in adversa ac prospera valetudine quis usurpet, novam proculdubio materiam morbo præbeat. Et de his etiam intelli-gi possunt verba illa, quæ supra diximus, N. P.: "Quandoquidem illi plenam ipsius sanitatem spiritualem omnino curant." Quod est: non est quod ægrotus dubitet in his ipsis rebus, quæ vetantur, magna cum puritate parere, quandoquidem illi ipsi, qui plenam sanitatem etiam spiritualem curant, ita decernunt.

Sed hoc loco prætereundum silentio non est, duo esse hominum genera dissimillima inter se, quorum alteri, cum ægrotant, non expectant dum orationum aut jejuniorum aut aliis ejusmodi vel Ecclesiæ vel religionis oneribus liberentur; sed ultro liberationem ipsi postulant atque efflagitant, etiam leviter laborantes: qua in re tempore suum, et devotionis declarant inopiam; cum contra a suis præpositis flagitare æquum esset, ut sibi liceret usitatas precatio-nes persequi potius quam intermittere, si vere copia spiritus abundarent. Non enim ignoramus qualis semper fuerit vel in gravissimis morbis consuetudo sanctorum. Atque ut nihil de B. Martino aut Augustino dicamus, quorum ille, etiam tum cum animam agebat, invictum ab oratione spiritum non relaxabat, hic autem antequam spiritum extremum ederet, psalmos David qui ad pœnitentiam spectant in conspectu positos profusis lacrymis lectitabat: ut nihil, inquam, de

his aliisque dicamus antiquis. Osius Cardinalis,¹ vir in primis pius, qui paucis annis ante diem suum obiit, nunquam horas canonicas in gravissima corporis afflictione maximaque virium infirmitate legitur omisisse; quas quidem ad extremum usque spiritum suis temporibus recitavit. Cumque ad horam orationis nonam pervenisset, eam dixit fore sibi postremam ac novissimam; quod et evenit: inter nonam enim et vesperas expiravit. Singulare profecto pietatis exemplum nobis propositum ad imitandum; et iis maxime, qui levissimo quoque morbo horarias preces aut usitatas suas devotiones omittunt, debitisque se Ecclesiæ oneribus liberari contendunt.

Alteri vero, quoniam in spiritu et virtute proficiunt, nimium se difficiles præbent, cum quid jubentur in morbis omittere, quod Ecclesiæ forte lex præcipit: itaque ægre adduci possunt, ut orandi officium, quod spiritualibus Superioribus interdicitur, vel ad horam aliquam intermittant. Sed hi quoque vitio non carent, dum suum judicium voluntatemque interponunt, nec ea, quam Constitutio exigit, puritate suis Superioribus parent. At Ecclesiæ pertimescunt imperium, nec vires ita sentiunt infirmas, ut satisfacere præcepto non valeant; antiquiora autem putant sibi esse oportere Ecclesiæ quam præpositorum medicorumque præcepta: hinc enim in illis oritur omnis parendi cunctatio, omnisque hæsitatione obedientiæ. Verum meminisse isti debent nullam esse violationem præcepti, ubi est necessitas morbi; præceptum autem ad eos pertinere dumtaxat, qui recte valent: et quamvis satis virium sibi videatur æger habere, ut explere commode præceptum possit, tamen dum illud explet, sæpe morbi vis augetur, et diminutio fit aliqua virium; ideoque non suo sed Superioris medicique judicio id temporis stare debet, nihil hæsitans, nihil ambigens, nihil pertimescens, præsertim cum suus ipse non sit, sed in ejus sit potestate, qui pro eo redditurus est rationem, quique etiam

¹ Olescius in vita.

ab Apostolica Sede facultatem habet eum, cum opus fuerit, Ecclesiæ legibus præceptisque laxandi. Quocirca nihil est, quod Divinæ Majestati vereatur offensam, dum in iis, quæ vetantur, obedit: immo existimare æquum est novo se obedientiæ merito auctum iri, si a Superioribus spiritualibus animam suam regi sinat, ut Constitutio jubet, et in re tam ardua, sibique perdifficili, magna tamen cum puritate pareat.

DE OBEDIENTIA MEDICIS CORPORALIBUS ATQUE INFIRMARIIS PRÆSTANDA.

DIXIMUS de priore obedientia, quam Superioribus spiritualibus exhibere debent ægroti; sequitur ut de posteriore, quam medicis corporalibus atque infirmariis præstare debent, pauca dicamus. Eodem scilicet quo Ecclesiasticus ordine, qui cum monuisset in morbis ante omnia orandum esse Deum, et ab omni delicto cor mundandum, sacerdotumque preces et sacrificia postulanda, de medico mox subjicit: "Et da locum medico, etenim illum Dominus creavit; et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria." Dare autem locum medico nihil est aliud nisi eum admittere et audire, eique præscribenti, quæ ad curandum corpus pertinent, obedire. Causam autem cur cedendum et parendum medico sit, geminam subjicit; et quia "Dominus creavit illum" in usum hominum, et "quia opera ejus sunt necessaria." Oportet igitur ei cum omni humilitate parere, quandoquidem a Deo datus est, et instrumentum est Ejus, quo ad recuperandam sanitatem uti nos vult. Quamvis enim primam et præcipuam spem in præsidiis nos deceat collocare cœlestibus, vult tamen Deus hac humilitate nos uti, ut medicorum etiam, quos hac de causa creavit, operam adhibeamus, eisque necessario pareamus, tanquam non consequuturi, nec facile recu-

peraturi valetudinem, si his naturalibus uti præsidiis quodammodo dedignemur.

Sed explicemus hujus etiam posterioris partis verba, et videamus, in quibus tandem rebus exhibenda sit medicis corporalibus et infirmariis obedientia. Sunt autem hæc Constitutionis verba : "Sed cum eadem humilitate erga medicos corporales et infirmarios, ut corpus ejus regant." "Cum eadem," inquit, "humilitate." In priore Constitutionis parte non meminit P. Ignatius humilitatis, sed tantum dixit, magna cum puritate obedientiam erga superiores spirituales esse servandam. Verum, cum dicat eadem, significat proculdubio idem hoc esse loco, humiliter obedire, atque pure et perfecte obedire. Obedientia enim, quo humilior fuerit, eo est censenda perfectior. Nam, ut ait Dorotheus, obedientia humilitatem conjugatam sibi depositum; imo tota in humilitatis exercitatione sita est, nec ulla ejus est actio, quam non comittetur humilitas. Recte igitur P. Ignatius "cum eadem," inquit, "humilitate;" quod ante dixerat, "magna cum puritate."

Maluit tamen humilitatis uti vocabulo, quia inferioris videntur ordinis ii, quibus præcipit obtemperandum: sunt enim medici corporales et infirmarii, non superiores spirituales; et posset aliquis existimare non æque medicis sæcularibus fratribusque infirmariis obtemperandum atque superioribus spiritualibus. Ideoque humilitatis usus est voce, et eandem addit esse debere humilitatem in exhibenda utrisque obedientia. Tanti obedientiam ipsam facit, quæ ipsis quoque medicis est præstanda; ac sane merito, quia salus agitur eorum, qui se Deo dederunt, servintque alienis etiam animis, non suis tantum. Ideo sanitatis in iis restitutio omni ope studioque procuranda est.

Dicit autem erga medicos corporales in numero multitudinis, tum quia interdum plures adhibentur, cum gravior necessitas incidit, tum quia chirurgi, et qui venam scindunt,

in medicorum numerum veniunt: quibus omnibus æque parendum est, quoniam eadem semper est causa parendi valetudinis restitutio. Itemque infirmiorum nomine non modo is, cui potissima ægrotorum cura commissa, verum etiam qui in ea cura ei sunt adjumento, atque ægrotis assident, continentur. Quibus omnibus eadem humilitate parendum est, cum quid ad curationem corporis necessarium exsequi velint; ut in ministrandis cibis hac vel illa hora, qua forte nollet ægrotus, in admovendis per molestis curationibus ac remediis, et id genus aliis muneribus exsequendis.

Sed in quibusnam præcipue rebus ostendenda erga medicos corporales et infirmarios obedientia? nempe duabus: primum in iis, quæ jucundæ sunt sensui; deinde in iis, quæ corpori sunt inimicæ et sensibus peracerbæ. In iis enim rebus, quæ jucundæ sunt sensui, pericitatur obedientia perfectorum, et eorum, qui mortificationem Christi jugiter portant in corpore suo, ut de B. Nicolao Tolentinate memoria proditum est, qui adduci nullo modo poterat, ut in gravissimo morbo imperatis carnibus vesceretur; cumque sui Præpositi grave accessisset imperium, paululum dumtaxat ex iis attigit, ut libasse potius diceres quam gustasse. Et de B. Sylvia, quæ, cum male haberet, medicique consulerent balnea adire, noluit eorum audire consilium, balneorum aspernata delicias. Multique in Societate nostra sunt, qui mortificandis suis corporibus assueti, partim etiam præcepta reverentes Ecclesiæ, ut supra in obedientia superiorum spiritualium dicebamus, si jubeantur indictis ab Ecclesia jejuniis carnibus vesci, aut imperata jejunia solvere, ægerrime medicis parent, quod minime sibi persuadere queant tantam esse vim morbi, ut præsenti corporis necessitatì posthabenda sint Ecclesiæ præcepta. Sed his propositum esse debet ad imitandum N. P. exemplum, qui ipsa 4^a. hebdomadæ majoris feria a medico jussus carnibus vesci non dubitavit. Quod si in hujusmodi rebus imperandis medici facilitas

agnoscatur, tum aut Superiorem ægrotus consulat, cuius deinde nutibus acquiescat; aut certe medicum ipsum permodeste admoneat, suis viribus atque animo declaratis; qui si in sententia nihilominus perstiterit, existemet sibi sine hæsitatione ac sine recusatione parendum.

In iis vero rebus, quæ inimicæ vel injucundæ sunt sensibus, periclitatur obedientia tironum, eorumque, qui nondum satis firmos in virtute radices egerunt, ut cum imperantur a medicis amara pharmaca, ustionesve aut cantharides, aut insolens phlebotomia, vel cum ab infirmariis ministrisque parum gratæ præbentur epulæ, aut in ardentî siti potus omnibus interdicitur, aut in horrore cibi et fastidio stomachi præparata esca porrigitur, aut denique aliud aliud adversarium sensibus imperatur. Præsertim vero perdifficilis videtur obedientia, cum in ardentissima siti, ut dixi, abstinentium est potu: plerique enim temperare se non possunt, quin furtim contra medicorum præceptum sitim quærant extingue magno non modo corporis verum etiam animi damno, conscientia mox reclamante esse causam morti datam. Ad obedientiæ autem puritatem spectat his temporibus se ipsum vincere, sibique imperare, et ad præscriptum medici omnia suscipere, nihil abhorrire, nihil respuere, et ministris se obsequentem in omnibus exhibere: quia minimum quodque erratum gravioribus præsertim in morbis maximi periculi esse solet. Vincere autem sensum his temporibus, cum perfecta a nobis exigitur erga medicos et infirmarios obedientia, tria nos docebunt. Primum exempla sanctorum, qui cum male haberent, ea accipere a quibus sensus abhorret, strenue ac viriliter consueverunt. Ut B. Laurentius Justinianus,¹ cui cum ignis et incisio pararetur ad exsecandas strumas, conversus ad ministros "Quid," inquit, "metuitis, fratres? accedat confestim novacula, et ardentia caumatum instrumenta:" quæ quidem ipsa sic pertulit, ut ne ingemuerit quidem, incla-

¹ In vita ex Leon^o Justiniano.

mato dumtaxat sanctissimo Jesu nomine. Immo in senectute atque affecta jam ætate, cum ei guttur intumisset, et ferrum esset adhibendum, immobilis atque intrepidus ad vulnus stetit; placidumque chirurgum increpans; "Seca," inquit, "audacter et viriliter incide; nunquam, mihi crede, novacula ista ardentes martyrum laminas superabit."

Commendat etiam nobis B. Dorotheus¹ obedientiam et patientiam illius sancti senis ægrotantis, de quo supra diximus: cui cum frater quidam minister oleum lini, quod lethiferum est, pro melle in ejus pulmentum incautus infudisset, senex silentio unam et alteram patinam degustavit.

De Patre etiam nostro Francisco Borgia² memoria recens testatur, solitum eum fuisse, cum ægrotaret, per amara pharmaca haurire sorbendo; cumque cibi etiam insuaves gustatui amarique præberentur, eos item avide tanquam dulces et suaves arripuisse. Quanquam quod in hoc genere illustrius habemus exemplum P. N. Ignatio, qui medici, quoties ægrotaret, ita se dicto audientem præbebat, ut ejus monita pro oraculis duceret, neque ea modo quæ sensui inimica, verum etiam quæ noxia valitudini essent, quoniam a medico, qui quidem peritissimus initio non fuit, præscripta erant, minime recusabat.

Meminisse etiam quid Constitutiones nostræ ægritudinis tempore a nobis exigant, promptam atque alacrem nostram facient erga medicos et infirmarios obedientiam.³ Nam sic ajunt: "Observetur tam in victus ratione, quam in medicinis, quod medicus præscripserit, quantum fieri potest; nec infirmus in his quicquam curet." Quod Joannem Baptistam Piscatorem fecisse videmus: ita enim corpus suum regi ac tractari sinebat ut mortuus, nihil oblatum respuens, nihil postulans non oblatum. Et mox vetant Constitutiones infirmum loci mutationem postulare, si ibi, ubi est, minus recte valeat. Immo ne

¹ Ser. 9.

² In vit. I. 4. c. 9.

³ 3. p. c. 2. l. G.

propensionis quidem aliquid ad eam ostendi volunt, sed omnia Superioris curæ relinquunt. At perdifficilis est hæc obedientia? Verum; et ob hanc causam P. Ignatius eodem Constitutionis loco patientiam cum obedientia conjungit. "Studeat," inquit, "infirmus, ut patientiam et obedientiam exerceat, relicta cura reliquorum Superiori ac ejus ministris, per quos a divina providentia regitur." Ubi et aliud ad hanc alacrem erga medicos et infirmarios obedientiam præsidium Constitutiones attingunt: quod est 3^m. adjumentum.

• Tertium igitur adjumentum est, ut existimet ægrotus regi se a Deo per suos ministros: sic enim fiet, ut in iis etiam, a quibus sensus abhorret, obsequentem se medicis ac ministris exhibeat. Sic existimabat senex ille, quem ex Dorotheo paulo ante nominavi. Qui cum porrectum lini oleum perpotasset, et suam minister excusaret imprudentiam, veniamque simul deprecaretur, ita respondit: "Noli te cruciare," inquit, "fili: si enim voluisset Deus, ut mel ederem, mel utique posuisses." Cumque in tam gravi tanque diuturno morbo nihil penitus degustare senex potuisset, nequaquam tamen erga fratrem illum turbatus est; sed rem omnem ad Deum retulit, et quievit. Eademque animi affectione haud dubie erat Constitutionum nostrarum auctor Ignatius,¹ qui, cum in gravi item morbo non ignoraret a medico non exercitatiissimo se curari; tamen ne cum extremo quidem vitæ periculo contra ejus edicta quicquam effatus est. Existimabat enim a divina Providentia se regi per suos ministros, quæ ea obedientiæ documenta posteris commendabant.

Sed objicit ex perfectioribus fortasse quispiam: Quid si quis non horroris odiique causa, sed augendi meriti gratia medicinos imperatos, et pharmaca respuat? num hic accusandus violatae obedientiæ nomine videatur? Habemus enim exempla sanctorum, qui, mortificationis

¹ Maff. I. 3.

et patientiæ studio, aut etiam pœnitentiæ, noluerunt morbis suis curationem aliquam adhibere, nec medicorum audire consilia. Nam Benjamin¹ eremitam legimus, cum aquæ intercutis morbo laboraret, supplicare solitum familiaribus et amicis, ne sui corporis sed animæ curam haberent. Et Gallam Symmachi filiam scribit Gregorius,² cum intabificam scabredinem versa esset, consulantibus medicis ut matrimonium iteraret, ne vel eo morbo interiret, vel barbam instar viri promitteret, neglexisse medicorum consilio. Cajetanus quoque in S. Thomam,³ ubi de B. Agatha loquitur, quæ nullam suo corpori medicinam corporalem adhibuit, docet interdum medicinam licere respuere, ratione scilicet spiritualis profectus; negatque id esse tentare Deum, si intra limites rationalis obsequii fiat: imo vero semetipsum offerre Deo hostiam viventem. Et Basilius in Ascet.⁴ docet; cum morbi peccatorum esse flagella sentiuntur, oportere id tempus tales morbos, relictis medendi rationibus, tanquam a Deo illata flagella tolerare; secundum eum, qui dixit: "Iram Domini portabo, quoniam in illum peccavi."

Verum hæc objectio in his, qui aliorum arbitratu vivunt, non suo, nec sui juris sunt, sed ejus, cui se regendos tradiderunt, nihil habet loci. Non enim licet his hominibus aut medicinas respuere, cum a medicis præscribuntur, aut medicos, cum vocantur, abjecere; quia in alterius potestate sunt, non sua. Veruntamen cum adhibita curatio est, et tamquam pertinax est morbi vis quæ nihil curationis admittit; tum flagellum agnoscamus, et iram Domini portemus. Atque hæc satis de obedientia quæ vel medicis vel infirmariis ex regulæ præcepto in ægrotatione debetur. Satis etiam de tota regula 49^a.

Sed quoniam ad recuperandam valetudinem tres-diximus Constitutiones ac Regulas esse præscriptas, duas.

¹ Hist. trip. l. 8. c. I.

² In Dialog.

³ 2. 2. q. 7. ar. 1. ad 3.

⁴ c. 99.

quidem ex parte subditorum et eorum qui ægrotant, tertiam vero ex parte Superiorum et corum, quibus ægrotorum cura committitur, explicatis jam duabus prioribus, sequitur deinceps, ut de tertia et postrema dicamus, quæ ex 3^a. parte petitur c. 2. § 6, ubi sic dicitur: "Cura habeatur ægrotorum magna," etc.

DE ÆGROTORUM CURA GERENDA, JUXTA
CONSTITUTIONES, 3. p. c. 2. § 6. L. G.

QUONIAM hæc cura partim ad Præpositos, partim ad ægrorum ministros spectat, primum de Præpositorum ac Superiorum, deinde de ministrorum cura dicemus. Loquimur autem hic potissimum de cura corporum; nam de animarum cura proprie agitur in 6. par. c. 4, ubi de auxilio morientium a Superiore ferendo nominatim præcipitur.

§ I.—DE PRÆPOSITORUM CURA.

Quoad Præpositorum curam duo videnda sunt: primum, in quo consistat ex Constitutionibus hæc magna cura: deinde quam jure talis a Præposito suscipienda sit cura; ut his perspectis ad religionem magis afficiamur. Magna igitur hæc cura, quam de ægrotis gerere superiores debent, tribus in rebus ex Constitutione versatur. Primum in statuendo et præficiendo aliquo huic muneri, qui, nulla alia graviore cura distractus, totus curandis, fovendis ægrotis invigilet. Ac de hoc Constitutiones 3. p. c. 2. § 6: "Sit," inquiunt, "aliquis domi, qui præsit in iis, quæ ad corporis bonam valetudinem pertinent, tum conservandam in sanis, tum restituendam in ægrotantibus." Idcirco autem certum Constitutiones hominem curandis præponunt ægrotis, quia Superiores tam multis variisque distenti negotiis, minus ipsi sedulo adesse singulis eorum necessitatibus possunt. Necesse

est igitur, ut id per alios præstent, et aliena se quodammodo opera manuque juvent. Id quod fieri in rebus magni momenti, maximeque necessariis solitum est, ut earum administris præficiatur aliquis, quorum nutu atque ductu res illæ melius, faciliusque peragantur. Sic enim et in iis, quæ ad templorum et sacrorum cultum pertinent, et in iis, quæ ad spiritum nostrorum fratrum, et in iis, quæ litterarum studia spectant, Præfecti constituuntur aliqui, quorum prudentia ac ratione munera hæc tam necessaria tantique momenti cum laude tractentur. Ergo et in iis, quæ ad valetudinem in ægrotantibus restituendam pertinent, tanquam rem maxime necessariam certum aliquem Constitutiones præfici jubent, qui et ægrotorum curatione, et eorum ministris continenter invigilet. Hæc autem magna cura est, et ab antiquis etiam monachorum familiis videtur adhibita. Nam B. Benedictus¹ in sua familia hanc universalem ægrotorum curam cellarariis præcipue mandat. Sic enim ait in regula, cum de cellarario loquitur: "Infirmorum, infantum, hospitum, pauperumque cum omni solicitudine curam gerat; sciens sine dubio quia pro his omnibus in die judicii rationem redditurus est."² Et infra: "Cura," inquit, "sit Abbati, ne a cellarariis aut servientibus negligantur infirmi." In quam regulam Smaragdus Abbas ita scribit: "Infirmantibus vel aliqua inæqualitate laborantibus satis fidelis et strenua debet persona proponi, quæ et ægrotis cum pietate serviat, et monasteriale disciplinam regulariter custodiat." Præfectum quippe et cellararium intelligit, ut ex iis, quæ sequuntur appareat: nam non ita mox hæc subjicit: "Quod necesse habuerint infirmi, cellararius at Præpositus provideat." Etiam S. Dorotheus ser. xi. significat se curam habuisse ægrotorum tanquam præfectum, scilicet cellararium, ut ex orationis contextu potest intelligi ab iis verbis: "Forte tunc mihi curæ erat infirmorum atque ægrotantium." Eundem præ-

¹ C. 31.² C. 36.

fectum ægrotantium indicat Augustinus in Regula eum dicit:¹ “Ægrotantium cura, sive post ægritudinem reficendorum, sive aliqua imbecillitate, sive etiam febribus laborantium, uni alicui debet injungi, ut ipse de cellerario petat, quod unique necessarium esse perspexerit.”

In hoc igitur primum cernitur magnitudo curæ quam ægrotantibus adhiberi Constitutiones volunt, in præficiendo aliquo huic muneri, qui totus in ægrotorum curam incumbat. Secundo, eandem curæ magnitudinem exigunt in adhibendis medicis ac remediis: medicis quidem pluribus, si necesse sit, ut supra diximus, non uno tantum. “Vocetur,” inquiunt, “medicus, qui unus tantum ordinarie esse debet, si in casibus quibusdam Superiori aliud non videretur.” Faciunt igitur potestatem advocandi plures medicos, si necessitas ferat: id autem magnæ curæ indicium est, quia plures de unius vita ac salute consilium inter se capiunt et pro se quisque laboranti opitulatur.

In remediis etiam admovendis hanc curæ magnitudinem ponunt, dum ita dicunt: “De remedio, ut charitas exigit, convenienti provideatur.” Ubi perpendenda sunt verba illa, “prout charitas exigit:” non enim dicunt, prout conditio exigit ægrotantis, sed prout “charitas;” magna enim hæc cura ad omnes vel infimos spectat. Et conveniens omnibus volunt adhiberi remedium, nempe vel pretiosum et exquisitum, si ita necesse sit: nullum enim remedii genus excipiunt, dum conveniens imperant. Porro duo remediorum genera esse possunt restituendis ægrotis accommodata: quædam præsentia et subita, quæ subitis ac præsentibus adhibenda sint morbis, cuiusmodi esse solent quotidiane medicinæ: quædam vero diuturniora, quæ longis ac diuturnis apta sint morbis, qualis est mutatio loci. Utraque ergo remedia Constitutiones imperant, cum necessitas tulerit: nam et ad præscriptum arbitriumque medici præbendæ sunt medicinæ, ut mox dicemus; et cui regionis alicujus cœlum officit,

¹ Reg. 3. c. 33.

mittendus est in salubrius. Sic enim Constitutiones aiunt: "Si experimento comperiretur aliquis ferre non posse alicujus regionis cœlum, et male habere continenter cerneretur, Superiori considerandum reliquitur, num ille migrare alio non debeat," etc.

Verum ne nimium facilem Superior ipse se præbeat, tres conditiones a Constitutionibus requiruntur. Primum, ut experimento compertum sit, cœlum yaletudinis ægrotantis officere, ex continenti scilicet invaletudine: ideo addunt; "Et male habere continenter cerneretur." Secundo, ut non cupiditas spectetur ægroti vel infirmi, sed divinum dumtaxat obsequium; et de hoc dicunt: "Ubi melius habens corpore, impensius divino servitio vacare possit." Tertio, ut hæc mutatio non ab ipso postuletur infirmo, aut propensione animi significetur, sed Superioris relinquatur arbitrio: et hoc iis significant verbis; "Non erit ipsius infirmi hujusmodi mutationem postulare, nec animis propensionem ad eam ostendere, sed Superioris curæ id relinquetur." His conditionibus hoc remedii genus concedi debet, imo necessario adhiberi, curarique ne quid omnino de absoluta cura desiderari queat. Quare cum in habenda ægroti ratione nullum neque personæ, neque remedii discrimin faciant Constitutiones nostræ, sed cuicumque ægrotanti quodvis remedii genus aptum et conveniens adhiberi velint, magna profecto hæc cura censenda est.